
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 2 del 12/01/2024

Oggetto : Costituzione Patto Intercomunale per la lettura 

L’anno  2024, il  giorno  12 del mese di  gennaio alle ore  12:45 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

-------------------------
Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana

---------------------------

 Delibera di G.C. N° 2 del 12/01/2024 -   Pag 1 di 5



La seduta si svolge in modalità on line ai sensi dell'art. 1 e ss. del vigente “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL 
FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE IN VIDEOCONFERENZA“, approvato con Del. G.C. n. 200/2023 ( l'ass.  
Federica Nuzzaci e  l'ass. Massimiliano Mezzanzanica, impossibilitati  a partecipare in presenza, sono collegati a 
distanza).

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che:

- Il Comune di Arnesano riconosce nella lettura un diritto fondamentale per tutti i cittadini e la lettura come una  
competenza da diffondere nella  comunità per promuoverne lo sviluppo culturale ed economico e il  benessere 
diffuso;

-Con il patto per lettura intende dotarsi di uno strumento per facilitare il riconoscimento e il radicamento della  
lettura come abitudine individuale e sociale diffusa;

-Per la costituzione del Patto si intende coinvolgere i comuni limitrofi nonché le relative biblioteche, scuole, librerie,  
case editrici ed associazioni, al fine di costituire una rete strutturata e solida che possa dare continuità nel tempo  
alle azioni e soprattutto determinare un cambiamento significativo sul territorio.

- Il Patto intercomunale:

• si propone di formalizzare un’alleanza permanente fra tutti i soggetti istituzionali  della filiera del libro e della  
lettura,  le  scuole  e  le  realtà  associative  che  riconoscono  nella  lettura  una  risorsa  strategica,  finalizzata  a  
promuovere  il  benessere  individuale  e  sociale  diffuso  e  che  si  riconoscono nei  principi  contenuti  nel  patto  e  
nell’idea che leggere sia un valore su cui investire per la crescita degli individui e delle comunità;

• intende creare le condizioni per promuovere una reciprocità di intenti e di azioni fra i diversi soggetti che in esso 
si riconoscono per produrre benefici per chiunque vi partecipi;

•  intende promuovere  azioni  e  progetti  congiunti,  condivisi,  realmente  partecipati  ed efficaci  anche sul  lungo 
periodo;

• ha tra le sue finalità anche quella di promuovere occasioni di formazione per gli operatori della filiera del libro e  
della lettura (bibliotecari, librai, insegnanti ecc.) e occasioni di promozione della lettura per tutte le fasce d’età, per  
avvicinare alla lettura anche i non-lettori e per allargare la 

Preso Atto:

– dell'importanza di costituire un Patto Intercomunale per la lettura che coinvolga i Comuni, le librerie, le case  
editrici e le associazioni che si occupano della lettura nei territori attorno la città di Lecce così da promuovere la 
lettura in tutte le fasce d'età;

• intende coinvolgere i lettori in iniziative che li vedano come protagonisti e promotori di ulteriori azioni finalizzate  
a sostenere la lettura come valore e a promuoverne la pratica diffusa;

• riconosce l’importanza di promuovere la lettura nelle carceri, negli ospedali, nei centri di accoglienza, nelle case  
di  riposo,  a  domicilio,  perché  leggere  rappresenta  un’azione  che  favorisce  la  coesione  sociale,  il  rapporto 
intergenerazionale e il benessere individuale e sociale;

 Delibera di G.C. N° 2 del 12/01/2024 -   Pag 2 di 5



• promuove, attraverso la lettura ad alta voce per i bambini fin dai primi mesi di vita, nella consapevolezza che le  
attività di lettura costituiscono un’esperienza importante per lo sviluppo cognitivo dei bambini e per lo sviluppo 
delle capacità dei genitori di crescere con i loro figli;

• rafforza ed integra i progetti di promozione della lettura già presenti sul territorio, e gli altri progetti attivi nei  
Comuni limitrofi;

• promuove la conoscenza dei luoghi della lettura e delle professioni del libro, portando la lettura anche nelle  
periferie e in luoghi inconsueti (mercati, piazze, parchi ecc.) in modo da poter incontrare i pubblici più svantaggiati  
e meno abituati a riconoscere nella lettura un valore positivo per la vita delle persone;

• favorisce la sperimentazione di nuove modalità di promozione della lettura valutandone i benefici  e tenendo  
conto delle nuove opportunità offerte dalla lettura digitale;

• considera la lettura uno strumento essenziale per promuovere il dialogo interculturale, lo scambio fra culture e  
percorsi di cittadinanza attiva nella società dell’informazione globale;

• promuove attività di analisi, studio e ricerca volte a garantire la conoscenza e la comprensione sia dell’effettivo 
impatto sociale della lettura e della sua promozione, sia delle modalità più adeguate per diffondere la pratica della 
lettura tra le diverse tipologie di pubblici, reali e potenziali e con il coinvolgimento dell’intera filiera del libro;

• promuove attività di fundrasing per reperire fondi su singoli progetti e specifiche azioni da prevedersi su base  
annuale e pluriennale. Si propone di coinvolgere le aziende e il privato sociale in specifici progetti e di valorizzare i  
processi di welfare aziendale attivi in città;

Preso Atto che i firmatari si impegnano a sostenere e promuovere il patto per la lettura. In particolare i firmatari:

 condividono e fanno propri gli obiettivi del patto e le azioni ad esso collegate;

 mettono a disposizione risorse e strumenti propri condividendoli con il territorio;

 collaborano alla diffusione del patto e delle informazioni su programmi, progetti e obiettivi del patto;

 favoriscono l’adesione al patto e ai suoi programmi da parte delle strutture locali su cui hanno competenza;

 promuovono  azioni  e  iniziative  proprie  nel  quadro  generale  del  progetto  e  percorsi  formativi  e  di  
approfondimento sui temi della lettura.

Tutto ciò premesso

Ritenuto di accogliere la sopra richiamata richiesta di adesione;

Tutto ciò premesso e considerato dover provvedere in merito;

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.L.vo 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Con voti unanimi e favorevoli;

 Delibera di G.C. N° 2 del 12/01/2024 -   Pag 3 di 5



DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate anche se non materialmente trascritte

1. il Comune di Arnesano intende promuovere il costituendo Patto Intercomunale per la lettura che coinvolga i  
Comuni, le librerie, le case editrici e le associazioni che si occupano della lettura nei territori attorno la città di  
Lecce.

2.  di  dare  atto  che  l’impegno  è  costituire  il  Patto  con  la  possibilità  di  candidarlo  a  progetti  con  la  finalità  a  
promuovere la lettura in tutte le fasce d'età;

3.  di  dare  altresì  atto  che  nessun  onere  deriva  a  carico  del  bilancio  comunale  dall'adozione  della  presente 
deliberazione;

LA GIUNTA COMUNALE

Con separata votazione, a voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, stante l’urgenza di provvedere

 Delibera di G.C. N° 2 del 12/01/2024 -   Pag 4 di 5



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  30/01/2024 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  138  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]  Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

 Delibera di G.C. N° 2 del 12/01/2024 -   Pag 5 di 5


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 2 del 12/01/2024
	Assente


